
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  27Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3527/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM CAMILLO 
GABRIELL MOTTA DA COSTTA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM CAMILLO GABRIELL MOTTA DA COSTTA, da Academia de 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM CAMILLO GABRIELL MOTTA DA 
COSTTA, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por ter saído com incorreção.

Protocolo: 245781

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1608/17 -DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO PARA

CAP PM ADEMIR GONÇALVES CORREA JUNIOR.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 4.00,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 4.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 245390

ERRATA DA PORTARIA Nº 1602/17 -DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO PARA

2ºSGT PM JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA.
ONDE SE LÊ:
2ºSGT PM JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA
CPF: 480.244.812-00
LEIA-SE:
2º SGT PM JACKSON DA SILVA FÉLIX
CPF: 179.460.258-58
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 245478

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 053/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
baterias para serem utilizadas em nobreaks, de uso das unidades 
da PMPA, em conformidade com as especifi cações, quantidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência, anexo I 
do Edital.
VALOR TOTAL: R$ 35.490,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos 
e noventa reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017.
VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/10/2018.

A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1424 – Governança para Resultados; Projeto 
Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação; Elemento de Despesa: 33.90.30.26 – Material 
de Consumo/ Material elétrico e eletrônico; Plano Interno: 
4200008238C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: ATAKAMA SOLUÇÕES EM TI PREVENÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 18.115.260/0001-78, estabelecida no 
SHVP, Rua 01, 12A, Lt. 04, Lj. 01, Brasília/DF, CEP: 72.005-160.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 245467

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 09/2017
Data: 07/11/2017
Valor: 392.094,01 (trezentos e noventa e dois mil, noventa e 
quatro reais e um centavo)
Objeto: “Aquisição de munições treina cal .40, para a capacitação 
e treinamento do efetivo desta Polícia Militar a ser empenhado no 
exames do ENEM 2017, 2018 e 2019”
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:07/11/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.30.05 – Material de Consumo/
Explosivos e Munições
Fonte do Recurso: 0106006954 e 0306006954
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Origem do Recurso: Convênio nº 849438/20107-INEP X PMPA
Contratado:
Nome: Companhia Brasielira de Cartuchos
Endereço: Av. Buarque de Macedo 3133, Montenegro/RS
CEP: 95.780-000
CNPJ: 57.494.031/0010-54
Telefone: (11) 2139-8200
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 245565

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 009/2017
Data: 07/11/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 245570

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2017 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) CENTRAIS 
DE AR DE 60.000 BTUS, PARA O CENTRO DE FORMAÇÃO 
E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS – CFAP” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/17 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que cancelou na fase de aceitação as propostas 
apresentadas, por estarem em desconformidade com as 
condições defi nidas em edital; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 245547

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA Nº 1609/17.
Prazo para Aplicação/Prestação de contas (em dias):60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor:
3º SGT PM RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA/AUX. CPR XI
430.028.202-10.
Fonte de Recursos 0101000000/Natureza de Despesa 339030
valor:R$ 800,00
Ordenador:EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 245771

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2017 – GAF/DIÁRIAS
NÚMERO DE DIÁRIAS: ALIMENTAÇÃO: 02 / POUSADA: 03  
VALOR TOTAL: R$ 375,00
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BREVES/PA
PERÍODO: DE 18/10/2017 A 21/10/2017
Nome do Servidor / CPF / MF:
2º SGT PM SILVANA SANTOS DE MOURA; 423.781.922-15; 
5726530/1;
OBJETIVO: SEGUIU PARA O REFERIDO MUNICÍPIO PARA 
MINISTRAR PALESTRA SOBRE O FUNSAU AO CURSO DE CFP – 
POLO BREVES.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 245605

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2017
Objeto: Prestação de serviços médicos na áera da saúde.
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Valor Global: R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 
reais)
Data da Assinatura: 01/11/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 03603142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: BEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 245719

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 759 de 07 de Novembro de 2017.

Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias, conforme 
discriminado em planilha.  Origem: Belém. Destino: João 
Pessoa - PB. Período: 06 a 12 de Novembro de 2017. 
Objetivo: a fi m de participar da 2° Assembleia Geral do 
Comitê Nacional de Combate a Incêndio que ocorrerá durante 


